19/10/2020 SEI/UFPR - 3013854 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3256908&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Reunião da 3ª Câmara do Conselho de Planejamento e Administração da Universidade Federal
do Paraná realizada no dia 28 de julho de 2020.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de julho do ano dois mil e vinte, às 15h, reuniu-se a Terceira Câmara do
Conselho de Planejamento e Administração, na modalidade remota, via plataforma Microsoft Teams (Office
365), sob a Presidência do Conselheiro Amadeu Bona Filho. Presentes os conselheiros titulares Yara
Moretto, Alzir Fellipe Buffara Antunes, Edvaldo da Silva Trindade, Gheysa Caroline Prado, Eliana Camargo
Pestana, Lúcia Helena Alencastro, Marcos Alexandre dos Santos Ferraz, Katherinne Maria Spercoscki,
Eduarda Groff Weiss e Renata Senna Garraffoni. Justificou a ausência o Conselheiro Alessandro Jefferson
Sato. A reunião contou ainda com a presença do interessado, Professor Nelson Luis Barbosa Rebellato,
Diretor do Setor de Ciências da Saúde, do Professor Luiz Cláudio Fernandes, Coordenador da Coordenadoria
de Relações Institucionais (CRI), da Sra. Denise Regina Zanatta da Costa, Diretora do Departamento de
Logística, e da Sra. Regina Célia Lima, Coordenadora da Divisão de Patrimônio. Havendo quórum, o
Presidente declarou aberta a sessão colocando em discussão e votação a ata da sessão do dia 11/03/2020, a
qual foi aprovada por unanimidade. Não havendo informes, passou-se à Ordem do dia 01) Processo:
028480/2020-57 – Contrato entre a UFPR, FUNPAR, Secretaria de Estado da Saúde (SESA) e
Secretaria Municipal de Saúde (SMS) para Internamento exclusivo de pacientes com quadro suspeito
de infecção por Coronavirus - COVID-19. Interessado: Setor de Ciências da Saúde e Pró Reitoria de
Planejamento/Coordenadoria de Relações Institucionais. A Consª Yara Moretto leu o ad referendum
expedido por ela, há época como Presidente em exercício da 3ª Câmara do COPLAD. Em discussão e
votação, homologado o ad referendum. 02) Processo: 028480/2020-57 – Contrato entre a UFPR,
FUNPAR, Secretaria de Estado da Saúde (SESA) e Secretaria Municipal de Saúde (SMS) para
Internamento exclusivo de pacientes com quadro suspeito de infecção por Coronavirus - COVID-19.
Interessado: Setor de Ciências da Saúde e Pró Reitoria de Planejamento/Coordenadoria de Relações
Institucionais. Na ausência do relator , Consº Alessandro Jefferson Sato, a Consª Yara Moretto fez a leitura
do parecer favorável ao primeiro termo aditivo ao contrato. Neste momento foi passada a palavra ao
interessado, Professor Nelson Luis Barbosa Rebellato que agradeceu a aprovação e a celeridade do pedido
dentro da Universidade, tendo em vista a importância do recurso para o tratamento da COVID-19.
Comunicou, também, o falecimento do Professor Almir Antonio Urbanetz, Chefe do Departamento de
Tocoginecologia. Não havendo mais manifestações, o parecer foi posto em votação, sendo aprovado por
unanimidade. Registrou-se então a saída do Professor Nelson Luis Barbosa Rebellato. 03) Processo:
088559/2019-01 - Contrato entre a Secretaria de Estado da Segurança Pública, UFPR e FUNPAR para
execução de concurso público: provimento de cargos de soldados policiais militares (PM) e soldados
bombeiros militares (BM), para a Polícia Militar do Paraná (PMPR).  Interessado: Pró Reitoria de
Graduação e Pró Reitoria de Planejamento/Coordenadoria de Relações Institucionais. O relator,
Consº. Marcos Alexandre dos Santos Ferraz, leu seu parecer favorável, o qual, posto em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, restando homologado o ad referendum. Após, o relator leu o parecer
referente ao questionamento feito pela Coordenadoria de Relações Institucionais por meio do Memorando nº
29/2020/UFPR/R/PROPLAN/CRI/UCF, documento SEI 2743812. Em discussão, a palavra foi passada ao
Coordenador da CRI que esclareceu o porquê da solicitação de manifestação da 3ª Câmara do COPLAD. Em
regime de votação, parecer aprovado por unanimidade. 04) Processo: 23075.066751/2019-39 - Doação de
bens à Universidade Estadual de Maringá. Interessado: Programa de Pós-Graduação em Engenharia
de Bioprocessos e Biotecnologia/Setor de Tecnologia. A relatora, Consª Gheysa Caroline Prado, leu seu
parecer favorável à doação. Em discussão e votação, aprovado por unanimidade. 05) Processo:
062896/2019-61 - Doação de bens à Universidade Estadual de Londrina. Interessado: Departamento de
Química/Setor de Ciências Exatas. O parecer favorável à doação foi lido pela relatora, Consª Yara Moretto.

19/10/2020 SEI/UFPR - 3013854 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3256908&infra_siste… 2/2

Posto em discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradeceu a todos e declarou encerrada a sessão, da qual eu, Melina R. Vieira, secretária, lavrei a presente
ata.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALEXANDRE DOS SANTOS FERRAZ,
DIR SETOR EDUCACAO, em 16/10/2020, às 10:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALZIR FELIPPE BUFFARA ANTUNES, DIRETOR
DO SETOR DE CIENCIAS DA TERRA, em 16/10/2020, às 10:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por YARA MORETTO, DIRETOR(A) DO SETOR
PALOTINA, em 16/10/2020, às 10:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIA HELENA ALENCASTRO, PROFESSOR
ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 16/10/2020, às 11:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDA GROFF WEISS, CONSELHEIRO (A), em
16/10/2020, às 11:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AMADEU BONA FILHO, DIR SETOR CIENCIAS
AGRARIAS, em 16/10/2020, às 11:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIANA CAMARGO PESTANA, CONSELHEIRO (A),
em 19/10/2020, às 08:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDVALDO DA SILVA TRINDADE, DIR SETOR
CIENCIAS BIOLOGICAS, em 19/10/2020, às 08:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3013854 e o
código CRC D8BF08E2.

Referência: Processo nº 23075.055218/2020-85 SEI nº 3013854

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0